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چکيده
ــیاری از  ــتور كار بس ــتماتیك و ديدگاه های مديريتی چند جانبه نگر همراه با برنامه ريزی علمی و اصولی در دس امروزه تفکرات سیس
گردانندگان امور شهری و مديريت شهری برای آمايش ناحیه ای و سرزمینی قرار دارد و مديران به راستی دريافته اند كه همة علوم محیطی 
نقشی غیر قابل انکار در برنامه ريزی به ويژه در شکل گیری و توسعة شهر و روستا دارند. جغرافیای طبیعی نیز يکی از همین علوم و فنون 
است كه توجه به آن بسیاری از مشکلات و گرفتاری های ما را در اين مورد حل خواهد كرد. اما متأسفانه در كشورهای در حال توسعه به ويژه 
ــیار ناچیز و اندك است و همواره با چالش هايی در اين زمینه رو به رو بوده و هستیم. اين مقاله نیز در همین  ــور خودمان اين توجه بس كش
راستا گردآوری شده است تا شايد بتواند در معرفی اين علم و نقش آن در شکل گیری و توسعة يکی از شهرهای ايران  )پاوه( به عنوان نمونة 

موردی كمکی ارزنده كرده باشد و در برنامه ريزی های آينده مورد توجه قرار گیرد.
ــی های میدانی به معرفی  ــتفاده از روش های توصیفی- تحلیلی و بهره گیری از منابع كتابخانه ای و همچنین بررس در اين مقاله با اس
ــهر به طور اخص  ــعة فیزيکی اين ش ــکل گیری و توس ــتان پاوه به طور كلی و جغرافیای طبیعی آن و همچنین نقش اين علم در ش شهرس
پرداخته شده است. در ابتدا همانطور كه گفته شد ويژگی های عمومی اين شهر و به دنبال آن فرايندهای غالب فرسايشی، واحدهای كلی 
ژئومورفولوژی، مخاطرات، تنگناها، فرصت ها و توانمندی های اين شهر به طور خلاصه شرح داده شده است. به امید آنکه در آينده پاوه ای 

داشته باشیم استوار، مترقی، پیشرفته و در نهايت، شهری كه شايستة مردمان با فرهنگ و دلیرش باشد.

کليد واژه ها: جغرافیای طبیعی، ژئومورفولوژی، برنامه ريزی شهری، شهرستان پاوه، فرصت ها و چالش ها

  ژئومورفولوژی و نقش آن در 

شكل گیری و توسعة فیزیكی این 

شهر فرصت ها و چالش ها
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مقدمه
جغرافیا با تمام گستردگی خود، مجموعه ای از يافته های علوم 
ــناخت و درك توزيع فضايی  ــت كه هدف عمدۀ آن ش مختلف اس
ــطح كرۀ زمین است. جغرافی دانان سعی  پديده ها و فرايندها در س
ــا، از ديدگاه های  ــا و عملکردهای كاربردی جغرافی ــد ويژگی ه دارن
ــناخت  ــی تا برنامه ريزی را در جامعه همراه با ش مديريتی- آمايش
راه هايی كه اين پديده ها و فرايندها را در بین دو رشتة عمدۀ جغرافیا 
يعنی جغرافیای طبیعی و جغرافیای انسانی به هم مربوط می سازند، 
نشان دهند. در اين میان يکی از اين راه ها، كاربرد جغرافیای طبیعی 
در برنامه ريزی های شهری و روستايی و همچنین آمايش سرزمین 
است. بنابراين كاربرد جغرافیای طبیعی در برنامه ريزی های انسانی، 
ــهرها و نحوۀ شکل گیری و توسعة  ــاختار ش از جمله نقش آن در س
آن ها نیز نشان دهندۀ همین ارتباط متقابل در راستای هدف اصلی 
جغرافیاست )رهنمايی، 69(. در همین چارچوب می توان گفت يك 
جغرافی دان بايد به مسائل، مشکلات، تنگناها و فرصت های منطقة 
ــنايی كافی داشته باشد تا بتواند  ــناخت و آش مورد مطالعة خود ش
ــه به برنامه ريزی و اجرای  ــه صورت كاربردی و مفید در اين زمین ب
ــتا در مورد  طرح های ممکن بپردازد. تحقیق فوق نیز در همین راس
ــده است تا بهتر و واضح تر بتوان نقش  شهرستان پاوه گردآوری ش
جغرافیای طبیعی و چالش ها و فرصت های پیش رو را در مورد اين 

شهرستان مشاهده كرد. 
ــرزمینی سرسبز و آباد،  ــگفت انگیز است؛ س پاوه سرزمینی ش
جايی كه پروردگار بی همتا نعمتش را به شکل چشمه های خروشان، 
رودهای پرآب، كوه های سر به فلك كشیده و طبیعت بکر و منحصر 
به فرد به آن ارزانی داشته است؛ شهری جوان و مستعد با كوه هايی 
ــده اند و مردمانی نستوه كه  كه محکم چون میخ بر زمین دوخته ش
فرهنگ هزار سالة خويش را در نهان خانة سینه به همراه دارند. پاوه 
ــت پر، اما خالی، خالی از توسعه؛ پر از باروری و خالی از  ــهری اس ش
شکوفايی؛ چشم به آينده دوخته است تا در دامن مدرنیسم مخربی 
ــود. و اين  ــت و عاری از تخصص، غرق نش ــه فارغ از مديريت اس ك
ــتان تلاشگری امید دارد كه با شناخت، بازآموزی،  گونه پاوه به دس
ــرزمین، آبادانی اش را  ــاندن و خلق عرصه های ماندگار اين س شناس

امتداد و شناسايی اش را توسعه بخشند.

روش تحقيق
ــی و بهره گیری از منابع  ــتفاده از روش های توصیفی تحلیل اس
كتابخانه ای اساس كار اين تحقیق بوده است. همچنین در گردآوری 
ــابه يا مربوط به  ــج همايش ها، كنفرانس ها و مقالات مش آن از نتاي
ــان آگاه به اين امر  ــان و محقق موضوع تحقیق و نیز نظر كارشناس
ــت. در اين تحقیق با طرح پرسش نامه هايی در  ــده اس استفاده ش

ــنجی های  ــه بر آن بوديم كه با نظرس ــة موضوع مورد مطالع زمین
مختلف از نزديك با مسائل و مشکلات اين شهر و نیز توانمندی ها 
ــويم تا بتوانیم در جهت شناخت و  ــتر آگاه ش و قابلیت های آن بیش
معرفی هرچه بیشتر اين شهر گامی برداريم، به اين امید كه بتواند 

در برنامه ريزی های بعدی كمکی برای دست اندركاران باشد.

ويژگی های کلی شهرستان پاوه
اين شهرستان در 112 كیلومتری مركز استان كرمانشاه و 800 
كیلومتری مركز كشور قرار دارد و با كشور عراق هم مرز است. عرض 
ــت. از  جغرافیايی آن 35 درجه و طول جغرافیايی اش 46 درجه اس
ــبی از شمال به كردستان، از جنوب به شهرستان  نظر موقعیت نس

ــر و از غرب به كشور عراق  ــتان روانس ــرق به شهرس جوانرود، از ش
ــود. وسعت اين شهرستان 1260 كیلومتر مربع است  محدود می ش
كه شش درصد مساحت استان را به خود اختصاص داده است. اين 
شهرستان دارای سه بخش )مركزی، باينگان و نوسود(، 6 دهستان 
)شرام، نیسانه، هولی، شمشیر، ماكوان و شیوه سر(، چندين روستا، 
ــتان 50 تختی و 7 مركز  ــبکه و مركز بهداشت درمان و بیمارس ش
بهداشتی درمانی و 25 خانة بهداشت است. از نظر فرهنگی اجتماعی 
و تاريخی، اين شهرستان دارای غنای كافی است و مردمی خون گرم 
و صمیمی دارد كه لباس و زبان و فرهنگ آنان كردی است. می توان 
گفت اين شهرستان قدمتی بیش از سه هزار سال دارد و جمعیت آن 
حدود هفتادهزار نفر است. ساكنان اين شهر كُردند و به دو گويش 
هورامی و سورانی )جافی( سخن می گويند. هورامی ها بومیان اصلی 
شهرند و به گويش هورامی تکلم می كنند كه يکی از زبان های ايرانی 
ــاخة شمال غربی است. جاف ها عموماً در روستاهای اطراف شهر  ش
ــال های اخیر تعداد زيادی از آن ها به  پاوه زندگی می كنند كه در س
شهر پاوه مهاجرت كرده اند. شهر پاوه هم اكنون در اثر توسعة شهری 
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به روستاهای اطراف خود، شامل دوريسان، چورژی، نوسمه، بندره 
ــت، اگرچه روستاهای نام برده به صورت  و نورياب متصل شده اس
رسمی در محدودۀ شهرداری پاوه قرار ندارند. كوه شاهو و غارهای 
ــتند. از  ــوری قلعه و كاوات از جاذبه های طبیعی اين منطقه هس ق
ــه  ــیدعبدالله يا كوس ــای پاوه می توان به آرامگاه های س زيارتگاه ه
هجیج، برادر امام رضا)ع( و سلطان اسماق اشاره كرد. از جاذبه های 
ــگاه )آتشکده( اشاره كرد كه  ــهر پاوه می توان به كوه آتش ديگر ش
جايگاه زيارت زرتشتیان بوده و به مدت 800 سال آتش آن روشن 
ــهر در میان دو كوه به اسم شاهو و آتشگاه بنا  ــت. اين ش بوده اس

شده است.
ــطحی و زير زمینی مثل رودخانه و چشمه  از نظر منابع آب س
بسیار غنی است به صورتی كه می توان ادعا كرد آب اين شهرستان 
كاملًا طبیعی و فاقد هر گونه رسوب و املاح اضافی است و از طريق 
يك چشمه كه در قسمت شمال غربی اين شهرستان واقع شده است 
ــود. به تازگی با حفر دو حلقه چاه در كنار اين چشمه،  تأمین می ش
ــکل كمبود آب در بسیاری از شهرهای اطراف آن  خوشبختانه مش
حل شده است. اما از نظر طبقه بندی سازمان بهداشت جهانی، آب 
ــت و آن را جزء مناسب ترين  اين منطقه مورد تأيید قرار گرفته اس
آب های دنیا معرفی كرده اند. دلیل اين ادعا، انجام آزمايش های زياد 
ــن آب بوده كه ثابت كرده اند فاقد هرگونه املاح و تركیبات  روی اي
اضافی است و نیاز به كلرزنی و اضافه كردن تركیبات شیمیايی ندارد. 
ــمه 800 لیتر و حداقل آن 22 لیتر است كه  حداكثر دبی اين چش
ــتم لوله كشی شهری به  با يك منبع بزرگ ذخیره و از طريق سیس
ــود. اين شهرستان دارای 217 چشمة  خانه های مردم هدايت می ش
آب دايمی و 65 چشمة فصلی است و در حوضة آبريز خلیج فارس 
ــیروان، لیله، مرخیل و پاوه رود در محدودۀ  قرار دارد. رودخانه های س

جغرافیايی اين شهرستان ضمن تشکیل 24 كیلومتر مرز آبی وارد 
خاك عراق می شوند. اين رودخانه ها از پرآب ترين رودخانه های غرب 
ــاب می آيند. وجود چندين رودخانة پر آب از جمله  ــور به حس كش
ــهر باعث رونق آن شده است.  ــیروان و شمشیر در اطراف اين ش س
اخیراً مسئولان مربوط در حال انجام مطالعات روی رودخانة سیروان 
ــد هستند كه امید می رود در آينده ای نه چندان  برای ايجاد يك س
دور شاهد رشد و توسعة اين شهرستان باشیم. اين شهرستان از نظر 
آب های زيرزمینی نیز بسیار غنی است و ذخیرۀ آب زيرزمینی آن را 

حدود هفده میلیون متر مکعب برآورد كرده اند.
پوشش گیاهی آن كاملًا غنی است و جزء منابع طبیعی اصلی 
كشورمان به حساب می آيد. تقريباً اكثر پوشش گیاهی اين شهرستان 
ــکیل داده  ــای بلوط و درختان پراكنده از انواع ديگر تش را جنگل ه
است كه به صورت درختان كم ارتفاع و پر شاخه در اطراف اين شهر 
پراكنده شده اند. از نظر مراتع نیز اين شهرستان را دارای مراتع درجه 

اول كشور می دانند كه بسیار غنی هستند.
ــتان جزء  ــی می توان گفت كه اين شهرس ــر زمین شناس از نظ
زاگرس رورانده يا مرتفع است كه جنس اغلب سنگ های آن آهکی 
همراه با افیولیت و رسوبات آواری به نام فلیش است و در نگاه كلی 
ــت و در آن از  ــکال متعدد فلو واينتر فلو اس می توان گفت دارای اش
دشت خبری نیست. طبیعت آن كاملًا كوهستانی و سخت است و 
از آغاز پلیوسن از آب بیرون آمده است. مهم ترين سنگ های منطقه 

رسوبی از نوع آهك و ماسه سنگ و كارست و شیل هستند.

رابطة جغرافيای طبيعی با شکل گيری و توسعة 
فيزيکی شهر پاوه

ــتان پاوه در پای دامنه های سر به فلك كشیدۀ شاهو از  شهرس
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ــله جبال زاگرس و در قسمت جنوبی اين رشته كوه روی يك  سلس
مخروط افکنه واقع شده است. شمای كلی آن به صورت كوهستانی 
ــاكن آن به صورت ساختمان های يك طبقه  ــیب است و مس و پر ش
ــت حیاط خانه بالا دست  طوری قرار گرفته اند كه بام خانه پايین دس
ــهرها، اين شهرستان را می توان جزء  ــت. در طبقه بندی انواع ش اس
ــتانی و خصوصیات كلی آن را همانند ساير  ــهرهای كوهس گروه ش
ــمرد. اين شهرستان به دلیل كوهستانی  شهرهای كوهستانی برش
ــعة چندانی نیافته و از هر  ــور بودن به كوه های اطراف، توس و محص
ــیار كم در حال  ــرق آن با زمین های بس ــرف يعنی غرب و ش دو ط
گسترش است و چون با كمبود زمین مستعد كشاورزی رو به روست 
ــتفادۀ  ــه وجود دارند مورد اس ــه در اين زمین ــدك زمین هايی ك ان
ــازی قرار می گیرند. تیپولوژی اين شهرستان به صورت  ساختمان س
متمركز است و در مکان معینی شکل گرفته و نسبت به شهرهای 
مناطق پست نیز فاقد برج و بارو يا حصار است. به همین دلیل آن را 

جزء شهرهای باز به حساب می آورند.
ــل محدوديت فضا و زمین به صورت  ــوژی آن نیز به دلی مورفول
نامنظم و متمركز و با بافتی متراكم در مسیر يك راه ارتباطی قرار 
دارد. رشد و توسعة عمودی شهر به دلیل ناپايداری دامنه ها و عدم 
ــاختمان های  ــیون های عمیق برای احداث س امکان ايجاد فوندانس
مرتفع معمولاً ناچیز و بسیار اندك است. بافت آن متأثر از پستی و 
بلندی ها و تنگناهای آن و محدوديت فضا، اجرای طرح های خاصی را 
در راستای سامان دهی فضايی شهر بسیار مشکل ساخته يا مستلزم 
ــت. در اين شهر ناهمواری و  هزينه های زياد و تکنیك های برتر اس
ــمت و سوی توسعه است و  شیب مهمترين عامل تعیین كنندۀ س
تنها دره های مجاور به صورت زمین های نسبتاً مسطح و مناسب به 
سطوح شهری تبديل شده و بیشتر توسعة فیزيکی و ساختمان سازی 

آن به اين سمت كشیده شده است.
ــاد هر گونه  ــتانی بودن، ايج ــیب زياد و كوهس ــا توجه به ش ب

ــاختمانی نظیر جاده سازی، خیابان كشی، كانال كشی،  تأسیسات س
ــانی و برق رسانی در آن همواره توأم با  پروژه های آب رسانی، گازرس
ــاط با حمل و نقل و  ــت و در ارتب ــرف وقت و هزينة زياد بوده اس ص
ــکلاتی به ويژه با بارش برف در فصول  خطوط ارتباطی موانع و مش

۱درصدمیزان رشد جمعیت

۱۱۲ کیلومترفاصله از مرکز استان

۸۰۰ کیلومترفاصله از مرکز کشور

کردی )هورامی(زبان غالب

اسلام )اهل سنت(دین

معتدل کوهستانیاقلیم

۱۰۰۰ میلی مترحداکثر بارش سالانه

۶۰۰ میلی مترحداقل بارش سالانه

۳۵ درجهحداکثر دمای سالانه

۹- درجهحداقل دمای سالانه

۶۰ روز تعداد روزهای یخ بندان

۲۰۰ روزتعداد روزهای آفتابی 

۱۶۵ روزتعداد روزهای ابری

زاولی )۳۳۹۰ متر(مرتفع ترین نقطه

سیروانرودخانة اصلی 

۸۵ درصدمیزان باسوادی

۶۰ نفرتراکم جمعیت

۲۱ درصدنرخ بیکاری 

۷۰۰۰۰ نفرجمعیت

۳۰۰۰ سالقدمت

خدماتیکارکرد

۱۵۲۵ مترارتفاع از سطح دریا

۱۲۶۰ کیلومتر مربعوسعت
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سرد وجود دارد. همان طور كه اطلاع داريم نبايد حوادث طبیعی را 
نیز از نظر دور داشت. اين شهرستان همواره با پديدۀ سیل، ريزش، 

لغزش و بهمن مواجه بوده است.
ــمال  ــت ناهمواری های اين ناحیه به تبعیت از زاگرس، ش جه
ــت و به همین دلیل نقش بسیار عمده ای  ــرقی اس غربی-جنوب ش
در ريزش باران های اين منطقه دارد. چون سیکلون های مديترانه ای 
ــتان و بهار به اين ارتفاعات می رسند،  و بادهای غربی در فصل زمس
لذا باعث باران های شديد می شوند و معمولاً اين منطقه جزء اولین 
ــت كه در كشور ما زير پوشش باران های فصل زمستان  مناطقی اس
ــن ناهمواری ها از يك طرف مانع بزرگی در  ــار قرار می گیرد. اي و به
ــعه و گسترش شهر شده اند، زيرا با ايجاد شیب های تند  جهت توس
روی دامنه ها موجب عدم به وجود آمدن زمین های مفید و مسطح 
چه برای كشاورزی و چه برای ساخت و ساز شده اند و از طرف ديگر، 
آبادانی منطقه و آب های سطحی و زيرزمینی را به مقدار كافی ايجاد 
كرده اند. انتهای خیابان ها و ضلع جنوبی آن ها در اين شهر به تبعیت 
از شیب و ناهمواری كمتر از آب و برف و يخ انباشته می شود و وجود 
اين مزيت باعث شست و شوی طبیعی معابر و جلوگیری از انباشت 
مواد تخريبی در سطح شهر می شود و آلودگی های محیطی ناشی از 

انباشت زباله كمتر خواهد شد.

فرايندهای غالب فرسايشی در پاوه
ــکیل، پیدايش و تحول فرم ها، همچون  ژئومورفولوژی، علم تش
كوه، دشت، جلگه و ... و فرايندهاست كه اين فرايندها به مرور زمان 
اشکال سطح زمین )فرم ها( را از بین می برند و يا باعث محو و خلق 
ــکال جديد، همچون غار، دره، دامنه، مخروطه افکنه، سواحل و  اش

ــوند. در اينجا با توجه به اين تعريف و چارچوب  تخت ديو و... می ش
اين علم به بررسی رابطة آن با شهر و شهرسازی می پردازيم.

ــاوه موجبات  ــی كه در ناحیة پ ــه مهم ترين فاكتورهاي از جمل
ــاری مخصوصاً هرز آب های  ــايش را فراهم می كنند آب های ج فرس
روی دامنه ها، انقباض و انبساط، يخ بندان و... هستند. روی دامنه ها، 
شیارها يا بريدگی هايی ايجاد شده اند كه به خاطر جنس نرم دامنه ها 
و مقاوم بودن لاية كناری است. درۀ شلماو در كوه آتشگاه در مجاورت 
ــاهو و... پديد آمده اند  پاوه و دره های مختلفی كه در كوه دالانی و ش
همگی نشان از قدرت فرسايش آب و متفاوت بودن جنس سنگ ها 
ــر مقاومت دارند. اگر غارهايی همچون قوری قلعه، مره گاوان و  از نظ
ــتیك بودن زمین  ديگر غارهای موجود پديد آمده اند به دلیل كارس
ــه همراه ريزش های  ــت كه ب ــر گاز كربنیك موجود در هواس و تأثی
ــم كرده اند يا اگر در بعضی از  ــوی موجبات انحلال زمین را فراه ج
دامنه های شاهو و ... شاهد ستون های سنگی با ارتفاع نزديك به سه 
متر هستیم نشان از مقاومت نکردن بعضی از لايه ها دارند. همچنین 
ــايش لاية زيرين خود جلوگیری كرده  ــنگ بالايی از فرس قطعه س
است. چاله های قیفی شکل در بالادست چشمة كريسان و نزديکی 
ــتای هجیج در شاهو نشان از قدرت  راه گاوول به عنوان يیلاق روس
ــلال برف های يخ زده و يخچال های كوتاه مدت دارند كه به مرور  انح
ــکال قیفی شکل را پديد آورده اند.  زمان كف خود را پايین برده و اش
ــايش و  ــد به عنوان نمونه ای از فرايندهای س ــاره ش مواردی كه اش

تخريب سطح زمین به حساب می آيند )محمودی، 1384(.

واحدهای ژئومورفولوژيکی پاوه
واحد شاهو

ــتانی شاهو يکی از زير مجموعه های زاگرس بزرگ  واحد كوهس
ــتان به وسیلة رود  ــت. اين كوهس و در محدودۀ زاگرس رورانده اس
ــیروان از كوه های هورامان تخت در محدودۀ سیاسی مريوان جدا  س
ــهر روانسر امتداد يافته است. در  ــده و به طول 55 كیلومتر تا ش ش
بعضی نقاط عرض آن به 15 كیلومتر می رسد. بلندترين قلة آن در 
بالادست روستای شمشیر به 3390 متر می رسد. اين كوهستان مرز 
ــتان و شهرستان پاوه است. جهت قرارگیری  سیاسی استان كردس
ــمال غربی، جنوب  ــتان از ريخت ظاهری زاگرس، يعنی ش كوهس
ــزايی در زندگی ساكنان اين ديار  ــرقی است. اين واحد نقش بس ش
ــاكنان دامنه های غربی و هم دامنه های شرقی استفادۀ  دارد. هم س
ــد به دلیل مرتفع  ــع و مزايای ديگر آن می برن ــل توجهی از مرت قاب
بودن، مانع عبور سريع توده های غربی مديترانه ای است و در نتیجه، 
بارش های قابل توجهی را دريافت می دارد )در حد 1200 میلی متر(. 
ــن و از نوع راديولاريت و  ــتری روش رنگ آهك های اين كوه خاكس
يکپارچه است. اين يکپارچگی به دلیل عمل روراندگی و فشارهای 
جانبی از دو طرف بوده است. اشکال كارستیك همانند غار و دولین و 



31
دورۀ بیسـت و هفتم/ شمـــارۀ3/ بهار 1392

... در آن مشاهده می شود و به خاطر سرمای زمستان و يخ بندان های 
شديد فرسايش های شديد را به همراه دارد و در مسیر های پر شیب 
آثار حركات توده های عظیم برف و يخ زمستان را در خرده سنگ های 
ــنگ های خرد شده به  ــده می توان مشاهده كرد. اين س منهدم ش
ــان را در اين گونه  ــد و در ضمن، حركت انس ــورت زاويه زاويه ان ص
ــیر ها دشوار می سازند. عمل انحلال باعث بريدگی هايی در لاية  مس
رويی سنگ ها شده و حالت شیار شیار به خود گرفته است. اين كوه 

دره های عمیق، شیب های تند و پرتگاه های بسیار زياد دارد. 

واحد آتشگاه
اين كوهستان به طول ده كیلومتر با جهت شمال غربی-جنوب 
شرقی از گردنة روستای شمشیر در مجاورت روستای مزيدی شروع 
ــای ديگری تا نوار  ــیروان ادامه پیدا می كند. كوه ه ــا درۀ رود س و ت
ــده اند كه می توان به  ــیده ش مرزی ايران و عراق به موازات آن كش
ــی و دودان تا  ــتاهای بله بزان، زردوي ــای گزن و كوه های روس كوه ه
ــی نقاط دامنه ای  ــاره كرد. جنس كوه آهکی و در بعض مرخیل اش
ــاهده كرد. به دلیل شیب  ــت رسی را می توان مش سنگ های سس
خیلی زياد، پديدۀ خاك شويی زياد ديده می شود و از پوشش جنگلی 
قابل توجهی برخوردار نیست. رخ نمون های سنگی روی دامنه ها به 
ــن نقاط آن از  ــتان در بلندتري ــم می خورند. ارتفاع اين كوهس چش
ــه( به بیش از 2500 متر می رسد. بارش های  جمله كله قندی )دش
ــتانی موجبات پديدآمدن چشمه های متعدد در دامنه ها شده  زمس

است )محمودی، 84(.

مواردی از توانمندی ها و استعدادهای )فرصت های( 
بالقوه طبيعی شهر پاوه

1. نبود انواع آلودگی های هوا، آب و خاك، باتوجه به ناهمواری ها 
ــیار زياد در استقرار انواع خدمات در  و اقلیم منطقه و مزيت های بس

اين رابطه؛ 
2. وجود منابع بسیار زياد آبی و امکان استقرار انواع كاربری های 

مرتبط همچون سد سازی، باغداری و ...؛
3. وجود منابع غنی پوشش گیاهی، مرتع )كه جزء مراتع درجه 
ــهر و اطراف آن برای دامداری و ...  ــور است و خاك اين ش اول كش

مناسب است(؛
ــیمای طبیعی و زيبای شهر كه باعث ايجاد  4. مورفولوژی و س

يك ظاهر پلکانی و جذب گردشگر می شود؛
5. وجود منابع كارستی و آهکی زياد از جمله چشمه ها و آبشارها 

و غارهای متعدد؛
ــتی قوری قلعه كه يکی از شگفت انگیز ترين  6. وجود غار توريس

غارهای آبی دنیاست؛
ــی، از جمله فرهنگ، زبان و لباس  7. وجود پديده های فرهنگ

محلی، صنايع دستی و سوغات- امامزاده ها و ...؛
ــهرك های توريستی، تفرجگاهی،  8. توانايی بالقوه در ايجاد ش
تفريحی و بیمارستان های تخصصی و انواع كاربری های ديگر با توجه 

به اقلیم؛ 
9. سرمايه گذاری در زمینه های ورزش های زمستانی، تولید برق 

آبی، ذخیره و انتقال آب، مکان های تفريحی و ...؛
ــواع گل و گیاه و  ــگل داری و پرورش ان ــگل كاری و جن 10. جن
درختان و همچنین طرح های آبخیزداری و كنترل رواناب و سیلاب.

مواردی از مشکلات و تنگناهای)چالش های( طبيعی 
شهر پاوه

1. مسائل و مشکلات مربوط به عدم ثبات و پايداری پی سنگ با 
توجه به شیب و حركات دامنه ای؛

ــکلات ساخت و ساز و  ــیب زياد دامنه های آن و مش 2. وجود ش
حمل و نقل، انجام خدمات شهری، اجرای پروژه ها و ...؛

3. مشکلات مربوط به فرونشینی زمین های واقع در اين شهر و 
ناتوانی در ايجاد فوندانسیون های عمیق روی اين منطقه؛

ــوده ای )لغزش، روانه های  ــای دامنه ای و حركات ت 4. فرآينده
گلی(، سقوط و ريزش واريزه ها در امتداد شیب بسیار زياد منطقه؛

ــهر روی كمربند زلزله و خط گسل اصلی )قرار  5. وجود اين ش
گرفتن محدودۀ شهرستان در محاصرۀ دو گسل با لرزه خیزی بالا(؛

6. مخاطرات اقلیمی چون سیلاب های موقت و فصلی، يخ بندان، 
بهمن و ...؛

ــاد امکانات و  ــهر و ايج ــعة فیزيکی ش ــت در توس 7. محدودي
مجتمع های آموزشی، تفريحی، خدماتی و صنعتی؛

ــانی شهری به ويژه در  ــکلات بسیار زياد در خدمات رس 8. مش
فصل زمستان به تبعیت از عرض بسیار كم خیابان ها؛

ــاورزی و خدمات  ــتعد برای كش ــکل كمبود زمین مس 9. مش
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تولیدی در اين بخش و همچنین بخش صنعت؛
ــیل خیزی و استعداد بسیار زياد منطقه برای جمع آوری  10. س

آب های ناشی از بارش و زمان تمركز اندك آن.

مواردی از مخاطرات محيطی شهر پاوه )تنگناها(
لرزه خيزی

سرزمین ايران در بخشی از كرۀ زمین قرار گرفته كه از ديدگاه 
زمین ساختی و لرزه خیزی سرزمینی نا آرام و پرتکاپوست. خاستگاه 
بیشتر زلزله های ايران ناشی از جنبش گسل هاست. بنابراين شناسايی 
محل گسل ها اهمیت بسیار دارد. كمربند چین خوردۀ زاگرس يکی از 
چهار كانون بزرگ لرزه خیزی ايران است كه شهرستان پاوه جزيی از 
اين كمربند به شمار می رود. در مناطق اطراف شهرستان گسل های 
فعال )دو گسل در اطراف شهر( با قدمت ايجاد زمین لرزه های شديد 
ــان از نا آرام بودن منطقه دارند )اخروی(. با توجه به  ــتند و نش هس
ــهر پاوه از يك بافت كاملًا قديمی قصبه ای به يك شهر به  اينکه ش
ــیده، ممکن است بر ساخت و سازهای گذشته  صورت امروزی رس
خرده نگیريم، اما امروزه با پیشرفت علم شهرسازی و مکان يابی برای 
شهرسازی، ديگر جايی برای ساختن حتی يك ساختمان كم مقاوم 
يا غیرمقاوم در مقابل زلزله يا منطقه ای كه بدون هیچ گونه مطالعات 

زمین شناختی به عنوان شهر مسکونی درآيد وجود ندارد.

لغزش
با توجه به اينکه منطقه اغلب شیب دار و شیب آن زياد است و 
خاك برداری اصولی در هنگام پی ريزی ساختمان صورت نمی گیرد تا 
به سنگ بستر يا به اصطلاح قسمت سخت زمین برسد، ممکن است 
ــهر شاهد لغزش های متعدد باشیم كه بارها اين  در نقاط مختلف ش
ــت )نمونة واقعی آن چند سال پیش در شهرك  امر اتفاق افتاده اس
نهضت اين شهر اتفاق افتاد كه موجب كشته شدن چندين نفر شد.( 
با توجه به بارندگی های زياد و ناپايداری زمین، تخلخل زياد محل، 
شیب زياد بیشتر از چهار درجه، ضخامت زياد تودۀ رسی پی محل، 
ــت، همه دست به دست هم  وجود نیروی بار زياد روی منطقة سس
ــبب اين پديده شده اند، بدين صورت كه خاك رس در اثر  داده و س
ــی كاملًا آب گیری كرده و باعث ايجاد حالت  تخلخل لايه های بالاي
ــت و توده های خاك بالايی در جهت  ــده اس خمیری يا صابونی ش
شیب زمین و لغزنده بودن لاية پايینی )رس( به سمت پايین جا به جا 

شده اند. 
بی توجهی به مسئلة ريزش و لغزش و عدم محاسبة شیب دقیق 
ــارات فراوانی به همراه داشته باشد و مطالعة حركات  می تواند خس
ــبب جلوگیری از خسارات وارد  ــی س دامنه ای در كارهای مهندس
ــود. امروزه به روش های مختلف  ــده يا كاهش آن ها به حداقل ش ش
ــیب های تند تثبیت شده و آثار نامطلوب لغزش ها  می كوشند تا ش

ــد از: ايجاد ديوار  ــد. نمونه ای از اين روش ها عبارت ان ــن ببرن را از بی
ــتفاده از تورهای سیمی، محاسبة دقیق شیب بريدگی ها،  حائل، اس
ــب برای تخلیة آب اضافی، به حداقل رساندن  ايجاد زهکشی مناس
ــیب محل با خاك برداری اصولی و ادامة خاك برداری تا رسیدن  ش

به سنگ بستر.

ريزش 
ارتفاع شهر پاوه در حدود 1525 متر از سطح درياست كه بعضی 
ــتر و در بعضی جاه ها كمتر می شود. بعضی از  نقاط اين ارتفاع بیش
ــده و  ــوبات كنده ش محله های پاوه در ارتفاع بالا با خطر ريزش رس
تخريبی سنگ های ديگر مواجه اند، بدين صورت كه در بارندگی های 
ــد و بنا به میزان  ــل خاك نفوذ نمی كن ــتری در داخ زياد آب بیش
ــیب زياد باشد و  ــود و اگر ش تخلخل، آب وارد فضاهای خالی می ش
ــديد و مداوم، آب جاری می شود. سپس در مسیر آب با  بارندگی ش
ــدن آن ها حالتی لغزنده  وجود آبگیری زياد لايه های پايینی و پر ش
ــده از عدم نفوذ آب به داخل  ــیلاب ايجادش و لیز پیدا می كنند و س
ــدن توده های خاك و سنگ موجود در مسیر  ــبب كنده ش زمین س
خود می شود و آن ها را به سمت پايین كه همان منازل مسکونی و 
اغلب كم مقاوم هستند هدايت می كند. اگر سیل بند يا محافظ وجود 
نداشته باشد، خساراتی را به ساختمان های مسکونی وارد می سازد و 
حتی جان افراد را تهديد می كند. با ايجاد سیل بندهای متناوب در 
محله های مختلف شهر و كندن كانال هايی برای هدايت جريان آب 
به سمت پايین به راحتی می توانیم از اين تهديد طبیعی جلوگیری 

كنیم.

سيلاب
ــديد و طولانی و وجود منطقة ما در  عدم وجود بارندگی های ش
ــیم بندی بارش به منطقة تقريباً نیمه خشك و شیب زياد  يك تقس
ــبب هدايت جريان سیلاب ايجادشده  منطقه كه به طور طبیعی س
ــود، باعث شده است كه ما از اين بلای  به سمت پايین دست می ش
طبیعی در امان باشیم. اما باز هم با توجه به شرايط اقلیمی و طبیعی 

در بعضی مواقع در اثر كمترين بارندگی ها وضعیت مختل می شود.

اقليم و انواع مخاطرات آن
ــوب و معتدل  ــتان، آب و هوای مرط ــوای اين شهرس آب و ه
ــرد و خشن و تابستان  ــت كه زمستان آن بسیار س ــتانی اس كوهس
ــی آن از جمله دما، رطوبت،  ــت. پارمترهای آب و هواي آن گرم اس
يخبندان، زاوية تابش و غیره همه حکايت از وجود يك آب و هوای 
ــتانی دارد كه به صورت تقريبی و تخمینی به شرح  معتدل كوهس

زير است:
ــالانه 1000 میلی متر /  حداقل بارش سالانه  حداكثر بارش س
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ــه / حداقل دمای  ــالانه 35 درج 600 میلی متر / حداكثر دمای س
ــالانه 9- درجه / تعداد روزهای يخبندان 60 روز / تعداد روزهای  س

آفتابی 200 روز / تعداد روزهای ابری 165 روز.
با توجه به آمار و میانگین های تخمینی بالا می توان تأثیرات آب 
و هوای اين شهرستان را بر نوع مصالح به كار گرفته شده، معماری، 
ــتقرار صنايع، حمل و نقل و ترافیك، آلودگی هوا و  مکان گزينی، اس

آب اين شهرستان توضیح داد.
ــن مورفولوژی اين  ــرد و همچنی ــود آب و هوای معتدل س وج
ــده است كه نوع مصالح  ــتان باعث ايجاد معماری خاصی ش شهرس
ــنگ و  ــتر از س و تركیب آن را اغلب در محل تهیه می كنند و بیش
ــاخت و ساز بهره می گیرند. اما نوع مکان گزينی آن نیز  آجر برای س
نسبت به شیب و وجود زمین مسطح تعیین می كند كه مثلاً استقرار 
صنايع و نوع صنعت را در اين منطقه بسیار ناچیز می بینیم. پس به 
جرئت می توان گفت يکی از دلايل اصلی عدم استقرار صنايع در اين 
شهرستان، آب و هوا و ناهمواری های آن هستند )محمودی، 1384(.

با توجه به اين همین اقلیم نیز پديده های يخبندان، مه، بهمن،  
كولاك و... نیز در اين شهر اتفاق می افتند.

نتيجه گيری
ــتقر در اين نواحی  ــتانی و شهرهای مس آمايش مناطق كوهس
ــه برنامه ريزی ها و  ــث مربوط ب ــاوه يا در مباح ــهر پ به خصوص ش
سیاست گذاری ها و طراحی ها جايی نداشته اند به كلی دور مانده اند 
يا برنامه ريزی ها در اين زمینه ناقص بوده و تنها فعالیت های فردی 
ــز بوده اند. به طور كلی اين  ــطوحی متمرك و خصوصی در چنین س
ــده اند و اجرای  ــبتاً نامرغوب ارزيابی ش مناطق به عنوان نواحی نس
برخی از طرح ها و پروژه ها برای توسعة محدود اين نواحی بوده است 
ــتی اين مناطق است كه  و تنها اتکا به جاذبه های طبیعی و توريس

می تواند راهی را برای توسعة اين نواحی پیش روی ما بگذارد.

راهکارها
ــتی و تفرجگاهی و  ــهرها يا شهرك های توريس ــتقرار ش 1. اس
ورزشی و استراحتگاهی. امروزه شهرهای كوهستانی مجاور شهرهای 
بزرگ از جمله شهرستان پاوه برخورداری از عامل ارتفاع و توپوگرافی 
خاص و آب و هوای سالم می توانند اين نقش مهم را بر عهده بگیرند. 
ــر وجود هوای پاك و  ــهرها می توانند به خاط همچنین اين گونه ش
سالم برای احداث بیمارستان معلولان و حضور چشمه های معدنی 
در برخی از اين مناطق، شرايط را برای ايفای نقش درمانی شهرهای 
ــیب كافی و  ــازند و نیز به دلیل وجود ش ديگر اطراف خود مهیا س
بارش های مناسب می توانند برای ورزش های زمستانی مورد استفاده 

قرار گیرند.
2. در اين نوع شهرها، اجرای طرح های مربوط به جنگل داری و 

ــیار مفید است و با اجرای چنین پروژه هايی اصلاح  احیای آن ها بس
ــزداری منطقه و به طور كلی  ــیلاب، آبخی خاك، كنترل رواناب و س
حفظ و تعادل محیط زيست بسیار آسان تر می شود و ما را در جهت 

برنامه ريزی و طرح ريزی برای اين مناطق كمك می كند.
3. توسعة منابع آب كوهستانی به علت فراوانی و كیفیت نسبتاً 
ــتانی و هم برای ساكنان  ــهرهای كوهس خوب می تواند هم برای ش
مناطق ديگر مورد استفاده قرار گیرد. برای مثال می توان به احداث 
ــعة منابع  ــدهای مخزنی، تنظیمی و انحرافی پرداخت و راه توس س
ــاورزی در اين مناطق را بسیار هموار كرد كه اين پروژه ها  آب و كش
می توانند به صورت چندمنظوره يا برای كارهای مختلف و متفاوت 

در يك منطقه مورد استفاده قرار گیرند.
در توضیح مورد بالا می توان با احداث يك سد چندمنظوره در 
ــن مناطق، اهداف مختلف زير را دنبال كرد: تأمین آب مصرفی و  اي
مورد نیاز شهروندان، تأمین آب مورد نیاز كشاورزان، ايجاد مکان های 
ــعة  ــروی تولید برق آبی و همچنین توس ــتی يا نی تفريحی توريس
ــتفاده از درياچه و سد برای اسکی روی  ورزش های آبی از طريق اس

آب، قايقرانی و...


